rum, ac dividias referre, molestum foret: etiam inutile, nutantibus quippe fulcris nituntur; itaque statim corrunt, cum inter se non impllicantur. Ceterum Gonzalus Correas, Professor olim primarius in Salmaticensi Academâ Hebraicâ, & Græcâ, Linguarum, Grammaticissimus homo, si unquam ullus inter Orbilios fuit; & à cuius Paradoxis, & Commentis Litteratis, cis tamen pædantismum, severo voltu contingat raro discedere, senis aut septenis retrò lustris ingenti conamine, ac prolixâ oratione locum hunc interpretari adgressus est. De sententiâ suâ monere voluisse doctissimum Joann. Marianam, cum Scholia in Sacram Scripturam clucubrata edere maturaret, palam ibidem effert. Ejus & ipse Mariana minit, non tamen, licet minimè indecorè licet, nominatim. In campse ergo, ut hic modò ego proferam, nam quid haut pusillum denuò illustrationis adhibuerim, magis inclinat animus. Ecce hujusmodi est.

HEBRÆV M 7^{is} Ed, quod *Fons* hic vertit Vulgatus, ut *mij* LXX. ac *Vapor* plures alii, nonnulli verò ex Paraphrasi Chaldaicâ *Nubes*; Gonzalus probè cepit *Aquarum Gurgitem*, Oceanumque, quo Terra videlicet submersa fuit,
antec-

antequām vis ingens, ac moles earumdem A-quarum in unum congregaretur locum, & Terra dic tertio prodiret. *Abyssus* dicitur & Gurses ipse Cap. i Genes. comm. II. Illam nunc Aquarum Abyssum, ac voraginem respicere nunc Mosem, & illuc isthac in præsentia referri, cùm per θαλασσὰ, quæ antecesserant, repetit, sententia est, quæ nobis probatur. Verba enim & libenter edicunt. & sānè illud propriè designat eum *Gurgitem*. Sic ex commate XXVII. Capitis Jobi XXXVI. liquet. *Qui auferit stellas pluvias, & effundit imbras ad instar GVRGITVM.* Verba sunt Interpretis Vulgati, ubi & eādem dictione Contextus Hebræus utitur. Inde & Rabbini, qui de voculis argutantur, *aduada*, sive *adffada* deducunt; quod Fluctui vasto Maris jam pri-dem indidere. Ibi igitur Mosi *Oceanus*, sive *A-quarum congregatio* aptè indicatur, cum respectu scilicet ad præmissam Abyssum; nam inundationem amplam fluctuum perhibet vox: hoc est, primigenium Fontem, & Aquæ Elementa-tis originem, ac stirpem.

Deinde *jaale min haarez*, verti oportet, *ascendebat altior pre Terrâ*: passim quippe & particula *min* comparationis est.

Illa autem &c. *nptym webisca* &c. & *irrigabat*,

aut irrigans universam faciem Terræ, videtur addidisse, apertiùs ut exponeret mentem nostram. Ipsa per se patent: & Græcis Interpretibus, ^{negat} inūc, inundabat, est, ac madefaciebat universam Terræ superficiem. Sonat ergo integrum comma: *Et Fons, Gurgēsve ascendebat altior præ Terrā, & inundabat universam faciem Terræ.* Adrisissè postea & Cornelio à Lapide, conjicimus. Quod autem extra conjecturam est, Exinde desumptam, quanquam non indicat, interpretationem sat concinnam subindicasse.

Atenim Historicus eximus subinde pergit, luculenter explicare prælustria quædam Opera, quæ strictim anterius meminerat. Hominis Fabrica primum est: *Formavit igitur D O M I N V S D E V S hominem &c.* Deinde, Plantatio Paradisi: *Plantaverat autem D O M I N V S D E V S Paradisum &c.* Tertium, Hevæ ex costâ Adami Constructio: *Immisit ergò D O M I N V S D E V S soporem in Adam: &c.* Ast subsequi nos, jam hic desinimus, ac progredi. Olim, haut ægrè ut nunc, sed alacri fors ingenio, scriptis prosequi Eum, animus est: si tamen dederit D O M I N V S, Cui

HONOR SIT, ET GLORIA IN
ÆTERNUM.

Sed

SED heus, Auditor erudite, adhuc non patior, Te & post PLAVDITE abire. Paulisper sis mane, paucis verbis te volo. Dum operâ utor hominis trapezitæ, ingenii prorsus instar Plautini Euclionis, ut ociùs perveniret nostrum Autographum harumce Dissertatiuncularum ad Typographum præstantissimum, factum scilicet est, ut ultimum fragmentum Mari commiserit; redimere studens sordidam mercedulam vecturæ, quæ carius terrâ per tabellarium constat. Sed semel ecce Bona Mens in capite quodam FERRE o, quanquam ad aurem ejus nondum Epigrammatarius insuffrarit,

Non aliter mitti debuit iste Liber.

Vtcunque igitur fuit, in aquas, uti conjicere fas est, abjectum latuit, latetque adhuc annum fermè integrum. Accinxì tandem me post longam

gam cunctationem , quid aliud agerem? ut Opellæ repeterem comple-
menta : infectam quippe editionem
relinqui, vel ipsi neutiquàm sustine-
rent ornatissimi Typographi, ami-
cique. Palimpsesti jam schedulas
hinc inde conlegeram , veluti folia
Sibyllina: nihilominus parùm profe-
ceram, irrito nempe, ut cohærerent,
labore; tumultuario nanque jam pri-
dem, ut ingenium est , & otium , de-
scripsoram, ac desultorio studio. De-
nuò itaque haut publici saporis O-
pusculum ferè compingendum fuit,
atq; coamentandum , ut hīc præsti-
timus : nunquam enim inutiles sunt
secundæ curæ. Nec supervacuum
futurum, sat bene scimus, Nostrati-
bus rationem reddidisse adeò impor-
tunæ moræ. Ast nefas omnino est,
diutulam modò tibi abituriensi inji-
cere: Iam licet hinc discedere: abi, &
vale.

AD-

ADDENDA
IN DISSERTATIONE
DE DVPLICI TERRA.

PAG. 10. LIN. 7. post *dottiissimi*: adde: Omnia verò, & Plura quoque alia, ediscere, mihi in animo est, quod ad Terræ potissimum conducunt Disciplinam, Dissertationis Argumentum.

Pag. 26. lin. 18. post *Hebraism.*] adde: ac tandem subdit: : יְהוָה תִּתְּחַנֵּן וְיָמֶנְתָּה

Pag. 29. lin. penult. post *erat*. adde: Nec aliò tendunt, qui, prorsus insciū quoque ortæ denuò Telluris, colligerunt cum Francisco Georgio Problemate LVIII. Tom. I. ex vaticinatione Lamechi, Maledictionem, quam Deus pro peccato Adami inflixit TERRÆ, durasse duntaxat ad Noachum usque; eo nanque vivente omnino fuisse sublatam. Quod de Recentí TELLURE capi oportere, liquet. Alioquin ratiunculæ, quas, ut persuadeant, suggerunt, quippè coactæ adhibentur, eruditis non arribent.

Pag. 41. lin. 16. post *sunt*. adde: Ambigere nihilominus videtur Drusius, cùm ibidem interrogat: *Sed quid? An ille aliis mundis ab eo, qui nunc est?* Ac confestim responderet: *Quoad substantiam unus & idem est, quoad qualitates fortassis aliqua diversitas. Sic qui nunc est, peribit aliquando quoad qualitates, non quoad substantiam.* Palpant enim in tenebris, & veritatem cæcuentes attingunt, non tamen sentiunt.

SECTIONUM SYLLABUS ET LEMMATA.

SECTIO I.

Ingressus ad Disputationem, An Scriptores veteres fuerint edolii, Contextum suorum operum Sectionibus distinguere? Planum fit, Aristotelem id nescivisse, qui à Copiâ commendatur, & à Prastantiâ Scriptorum. Idem de Poëtis Epicis adiitruitur, & in primis de Homero. An ipse Poëmata reliquerit litteris descripta? Cani per partes solita; Item in Theatris recitari ab Actoribus Tragiciis. Discerpta in ejusmodi fragmenta, ac Titulis designata, olim duntaxat vetustiores habuisse videntur. Coaluerunt deinde in Iliadem, & Odysseam: ac tandem in Libros discreveré. Quod studium Grammaticorum habitum, sed Criticorum. Herodotus etiam continenter Historiam contextuuit, etiam Thucydides. Post aliquot secula Scriptores Divisionem Librorum adhibuerunt, non tamen exiguae magis subdivisiones. Pag. 126.

SECTIO II.

Dum Autores Historia Naturalis aptè distribuunt eam in Libros, ineptos Capitum metatores subinde percessunt. Id in Theophrasto Ereso visum, & exemplo patefactum. Etiam in Plinio, qui praeiverat, ipse designans loca, ubi Capitum limites forent terminandi. Nonnulli jam notarunt, & correxerunt nonnulla. De Pomponio Melanunc primum idem observatum. Initio per summa rerum capita premisit Operis Ideam; ubi cum illo Plinius componitur. Sedulo de numero Librorum Pliniis inquiritur. Exempla exhibentur inepta digestione, qua per Capita hodie distinguuntur Mela. Pag. 134.

SECTIO

S E C T I O III.

Transitus fit ad Sacros Scriptores, sed preposito adhuc cursu: & in primis de Quatuor Euangelistis instituitur sermo. Plura præterea Euangelia prodierunt, sed resuenda prorsus. Familia inter Sectarios fuit à Caino deducta, quibus documento erat inde traditoris Euangeliū. Graeca Exemplaria olim Novi Testaments interflingui non solita, præterquam notulis ad marginem quibusdam. Diversè tamen quippe dittingui illud subinde consueverat, nullā primitū sectione descriptum fuisse, argumento est. Multiplex fuit Symbolica prædictio Quatuor Euangelistarum. Testimonii comprobatur varietas illa Sectionum. Abundè exquiritur, quānam occasione, ac confilio, accesserint Illi ad Euangeliā contexendam Historiam? Sed habitā tunc ratione potissimum videtur Veritatis, ac Doctrina: posthabito ut plurimū rerum gestarum ordine. Quapropter Euangeliā ipsā aptè possunt Historica Adversaria indigitari: unde tamen & contexi quiret Historia numeris suis absoluta. Ioannes servare dicitur amplius gestorum seriem. Diversus Sectionum numerus ac forma tandem memoratur Quatuor Euangeliorum. Et tituli quidam recensentur, quibus & Ipsā designari solita, ac discepī.

Pag. 144. 145.

S E C T I O IV.

Ad Mosem deuentum, Primum, in Sacris, atque Profanis, Scriptorem. rationē ideo non consonat, Scripta sua distinxisse illū Sectionum pigmentis, que plures adhuc recentiorum non adhibuerunt. In templū Antiquiorum,

G g 2 ante-

antequam gesta Scriptis mandarentur, condita rerum nonnulla monumenta, que in publicum non exibant. Moses an Litterarum Inventor? Sed Vindex postius fuit: ac forsitan Litteras à D E O habuit, quas Samaritani retinuerunt. Praestantia item PRINCEPS Moses Scriptorum, non tamen ideo quas inferior atque distinctiones invenit, tam primum eidem in usus forent. Immò integer Pentatechus, ortu ab Illo contextus unus aequalis, & continuus, sine ullâ Librorum interruptione. Ipse Quintuplex Liber simpliciter LEX vocatur, THORA Hebraic. Turpis error Philonis. Quando LEX Sectionibus interstincta, nescitur prorsus. Hebrei Magistri sibi arrogant, & pariter Graci. Multiplices Sectionum species denique memorantur, que propria Pentatecho.

Pag. 156.

SECTIO V.

Certamen insitum Animadversioni tandem committitur. Nil externum magis ab Historiâ Sacra, quam Ejus Sectionum interstinctio. Munus id Interpretum fuit Catholicorum, ad quod quandocumque patet aditus. Orbis universus puncto temporis conditus à D E O; Sex dierum spatium superfluit: eo Moses abusus ratione diversâ. Universi opificium Heptabemero narratur contineri. qui Septimum Diem ab eo separatis, Codici adversatur Sacro. Moses copularat, secrevit ille, qui exordio Capitis secundi Genesios annexuit. Palam istuc fit conlatione priffina cum nostra distinctione. Aptè Lector videretur quiescere, ubi requievit DOMINVS. Septimus Dies, Sabbathumque, requietioni opportunum. Ut planius adhuc constet, immerito agi

cum

cum primâ Hebdomade ab illis ; qui ultimum diem ejus
 divellunt, Effata quadam producantur. Primum, Pro-
 ba, Diei bipartita divisio in Naturalem, & Civilem.
 Alterum, Ipso Meridie productus Mundus universus,
 & fusè patescit longèque Meridiem excellere. Exinde
 Dies Naturalis sumit exordium. Ita in usu Astronomis,
 Populis pluribus, qui à Druidis habuerunt. Tenebrae
 Luce priores, quod & Genitibus notum. Vespera inci-
 pit à Meridie, atque abundè probatur. Duplex Vespera,
 termini suis definitur. Manè inchoatur à mediâ
 nocte, & vocatur Aurora : exinde ascendit, idèq; Atra
 Hebraic habebatur. Item Aurora proxima Vespera,
 Nocti. Expenditur locus Nonni in Paraphraſi Ioannis
 Euangel. Tertium Præmissum, In Instanti Progenitus
 Mundus, & strenuè denuò confirmatur rationibus. Per-
 curritur Caput primum Genesios, in Partes differti-
 tur, exhibetur, inlustratur. Primis ejus verbis Orbis
 ipfem Partes omnes satis commodè inclusa. Septimo Die
 & cuncta ea efficta, idque adseritum Gentium Theologis.
 Denique ex Præmissu conligitur, Fabrica Sex dies, quos
 mente complectimur, unicums fuisse Meridiani tempo-
 ris punctum, & septimi Diei; Eumque Heptameri ve-
 rum solum, ac Naturalem Diem, benedictum à D e o,
 & E i sacrum ; in primis idè & memorandum Mundi
 Opificio. Qui verò ab illo sejungant, spatium ullum
 temporis, quod Hexamero suo contineatur, Prima
 Hebdomadi non relinquunt.